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Konsolidovaná výročná správa
(uvádza údaje z individuálnej výročnej správy)

Obce KRUŠETNICA
za rok 2013
                                                          Jozef Stančík
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1. Základná charakteristika konsolidovaného celku  
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

1.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce: 

Katastrálne územie Krušetnice je situované na severozápadnom Slovensku, v oblasti Stredných Beskýd, pri sútoku rieky Bielej Oravy s riekou Kliniankou. Územie obce sa začleňuje do sústavy vonkajších (flyšových) Západných Karpát, oblasti Stredných Beskýd, celku Podbeskydskej vrchoviny.

Susedné mestá a obce:

Hranicu obce Krušetnica vymedzuje zo západu kataster obce Zákamenné, zo severu katastre obcí Novoť a Mútne, zo severovýchodu kataster obce Beňadova, z východu kataster obce Breza, z juhu kataster obcí Vasiľov a Hruštín-Vaňovka a z juhozápadu obec Lomná.

Celková rozloha obce:

Celková rozloha katastra obce je 1.655,9 ha.

Nadmorská výška : 656 m.n.m.

Najnižší bod          :  640 m.n.m.

Najvyšší bod         :  944 m.n.m.

1.2 Demografické údaje 

Hustota a počet obyvateľov: 

Hustota obyvateľstva je 58,15 obyvateľov/km2. Na základe počtu obyvateľov 963 (k 31.12.2013) sa Krušetnica radí do kategórie menších oravských vidieckych sídiel.

Národnostná štruktúra:

	Národnosť
	Počet obyvateľov
	Podiel na celkovom počte obyvateľov (%)

	Slovenská
	961
	99,79

	Česká
	2
	0,21

	Spolu
	963
	100


Takmer všetci obyvatelia Krušetnice sa hlásia k slovenskej národnosti (99,79 %), tzn. že obec je z tohto pohľadu je jednoliata.

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu:

Obdobná situácia je aj z hľadiska religióznej štruktúry kde až 99,5 % obyvateľov sa hlási k rímsko-katolíckej cirkvi. Ostatné cirkvi majú v religióznej štruktúre len nepatrné zastúpenie.  

Vývoj počtu obyvateľov:

Vývoj počtu obyvateľov má mierne rastúci trend, čo môže byť výhodou obce. Podľa prognózy bude celkový počet obyvateľov obce v roku 2020 dosahovať úroveň 970 a v roku 2040 sa počet obyvateľov zvýši na úroveň 1020.

1.3 Ekonomické údaje 

Nezamestnanosť v obci :

Najviac nezamestnaných obyvateľov obce bolo v rokoch 1998 – 2000. Situácia v počte nezamestnaných sa však v posledných rokoch výrazne zlepšila. V tejto oblasti je potrebné zvýšiť aktivitu samosprávy a pomôcť nezamestnaným zvýšiť ich schopnosti a zručnosti, aby našli uplatnenie na trhu práce.  

Nezamestnanosť v okrese : Percentuálna nezamestnanosť v rámci okresu je 12,5 %.
Vývoj nezamestnanosti : 

Kým v roku 2001 bol počet nezamestnaných 95, k 31.12. 2013 sa tento počet zredukoval takmer na polovicu (47).  Vývoj počtu nezamestnaných má dlhodobo klesajúci trend.  

1.4 Symboly obce

Erb obce:

Erb obce má túto podobu: v modrom štíte zo zlatého položeného šesťspicového kolesa vyrastajúce tri strieborné zlatostredé margaréty na zlatých stopkách protistojných listov, to všetko po bokoch sprevádzané zlatými odklonenými vetvičkami – vpravo trojlistou s pravým skloneným listom, vľavo deväťlistou protistojných listov.

Vlajka obce:

Pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej 2/9, žltej 1/9, modrej 3/9, bielej 1/9 a modrej 2/9.

1.5 Logo obce

Logo obce Krušetnica tvorí napodobenina erbu obce v rôznom tvare.

1.6 História obce 

Krušetnica z hľadiska územno-správneho členenia patrí do okresu Námestovo, Žilinského samosprávneho kraja. Leží v Podbeskydskej vrchovine pri sútoku Bielej Oravy a Klinianky. Stred obce sa nachádza v nadmorskej výške 656 m.n.m. Vrchochovitý povrch chotára so širokými chrbtami, je rozrytý hlbokými dolinami potokov. Má strmé stráne. Obec vznikla v poslednej štvrtine XVI. storočia, historici uvádzajú r. 1592 ako rok založenia obce. Pomenovanie obce vzniklo z názvu riečky, terajšej Klinianky, ktorá sa niekedy menovala Krušečnicou, pomenovaná pokriaku, krušec, krušina, ktorý sa tam hojne vyskytoval i vyskytuje. 

1.7 Pamiatky 

Tvoria ich barokový kostol postavený v rokoch 1811-1818 v strede obce. Inventár kostola tvoria hnuteľné kultúrne pamiatky zapísané v štátnom zozname; ďalej Trojičný stĺp z I. polovice 19. stor. a socha sv. Jána Nepomuckého z roku 1865. Okrem pamiatok nachádzajúcich sa v kostole sa v obci vyskytujú aj iné kultúrne pamiatky – nábožensky motivované stĺpy a kríže na cintoríne a Božie muky pri cestách.

1.8 Významné osobnosti obce

Dr. Pavol Florek – historik a politický činiteľ

Anton Granatier – politik

1.9 Výchova a vzdelávanie 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

· Základná škola s materskou školou 1-9, Krušetnica č. 83

· Materská škola, Krušetnica č. 48

Na mimoškolské aktivity je zriadená:

-
Telocvičňa pri základnej škole a tri ihriská.

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na rozvoj školských a mimoškolských aktivít a podpora vzdelávania obyvateľov obce.

1.10  Zdravotníctvo
Zdravotná starostlivosť sa v obci neposkytuje.

1.11  Sociálne zabezpečenie
 Sociálne služby v obci zabezpečuje obec Krušetnica formou opatrovateľskej služby, aktivačných prác a ÚPSVaR Námestovo poskytuje príspevok pre opatrovaného ako aj iné príspevky v zmysle zákona.

1.12  Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec, kde sa snaží pozdvihnúť kultúrnu úroveň a to zabezpečovaním rôznych kultúrnych akcií a podujatí, písaním kroniky obce. Obec dbá na to, aby aj miestna knižnica bola na dobrej úrovni. V kultúrnom dome sa umožňujú vystúpenia divadelných, kultúrnych a iných súborov a inštitúcií (stretnutie s dôchodcami, rôzne školské vystúpenia, Deň rodičov, plesy, ...)

Aj cirkev je významným tvorcom kultúry v obci. Dokazuje to aj množstvo obyvateľov združených v rôznych cirkevných spoločenstvách ako sú: Ružencové spoločenstvá, Erko.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na väčšie prepojenosť organizátorov kultúrnych podujatí s miestnym obyvateľstvom.

1.13  Hospodárstvo 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci:

	Služba
	Počet zariadení

	Maloobchod so zmiešaným tovarom
	4

	Ubytovanie - penzióny, ubytovacie zariadenia
	2

	Pohostinstvá
	1

	Stolárstvo
	1

	Krajčírstvo
	1

	Nábytkárstvo
	1

	Lyžiarske zariadenie
	1


Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci:

	
Názov firmy
	Druh činnosti

	Anton Florek
	Stolárstvo 

	Potraviny Mária Ľubová
	Predajňa potravín a rozličného tovaru

	Potraviny Augustín Janckulík
	Predajňa potravín a rozličného tovaru

	Potraviny COOP Jednota SD Námestovo
	Predajňa potravín a rozličného tovaru

	Spotrebný tovar Pius Dulík
	Predajňa spotrebného tovaru

	KROŠ – Róbert Krasničan
	Výroba nábytku

	Pohostinstvo – Martin Florek
	Pohostinstvo

	Krajčírstvo Ľudmila Zelnická
	Výroba odevov

	Penzión Pohoda
	Ubytovanie, reštaurácia

	Penzión Krušetnica
	Ubytovanie, reštaurácia


Najvýznamnejší priemysel v obci:

	Názov spoločnosti
	Druh činnosti

	OSC.s., s.r.o.
	Autodoprava, stavebná činnosť

	KOLBER-WOOD, s. r. o.
	Lesnícke práce

	RONČÁK, s. r. o.
	Autodoprava, stavebná činnosť

	Roľnícke družstvo so sídlom v Zákamennom, dvor Sihly
	Poľnohospodárska činnosť


Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci:

	Názov spoločnosti
	Druh činnosti

	Roľnícke družstvo so sídlom v Zákamennom, dvor Sihly
	Poľnohospodárska činnosť


      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na rozvoj služieb a  ekonomickej základne obce  s dôrazom na využívanie potenciálu územia obce.

1.14  Organizačná štruktúra obce 

Starosta obce:

Jozef Stančík

Zástupca starostu obce:
Jozef Dorušák

Hlavný kontrolór obce:
Mária Naništová

Obecné zastupiteľstvo:
Mgr. Martin Bodorík





Daniel Dopater






Jozef Dorušák





Anton Florek





Mgr. Danka Jančová





Mgr. Terézia Pacoňová





Anna Rončáková

Komisie:



Komisia na ochranu verejného poriadku:

Predseda:
Mgr. Danka Jančová


Členovia:




Mgr. Terézia Pacoňová



Lukáš Florek



Komisia kultúry, športu a mládeže

Predseda:



Anton Florek


Členovia:



Mgr. Martin Bodorík



Anna Rončáková



Pavol Štít ml.



Komisia životného prostredia, výstavby a územného plánovania


Predseda:



Jozef Dorušák


Členovia:



Daniel Dopater



Jozef Jančo

Obecný úrad:


Ekonómka, účtovníčka:



Zlatka Beganová


Oddelenie správy daní a poplatkov, matrika:


Alžbeta Páterková


Upratovačka:


Karolína Floreková

Kurič, údržbár:



Stanislav Florek

Konsolidovaný celok tvorí:

Rozpočtová organizácia obce -  ZŠ s MŠ Krušetnica
	 

	Názov účtovnej jednotky 
	Základná škola s materskou školou Krušetnica 83 

	Sídlo účtovnej jednotky 
	029 54 Krušetnica 83 

	IČO 
	37 812 955 

	Dátum zriadenia 
	01.07.2004 

	Spôsob zriadenia 
Právna forma

Základná činnosť
	zriadené zo zákona 
rozpočtová organizácia

základné vzdelávanie

	Názov zriaďovateľa 
	Obec Krušetnica 

	Sídlo zriaďovateľa 
	029 54 Krušetnica 69 

	Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia
	PaedDr. Ing. Mária Olešová
riaditeľ školy

	Štatutárny zástupca (meno a priezvisko)

Funkcia 
	Mgr. Alena Miklušáková 

zástupca riaditeľa


2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2013.

Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2013. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2012 uznesením č. 6/2012.

Rozpočet bol zmenený dvakrát:

· prvá zmena   schválená dňa 10.5.2013 uznesením č.2/2013

· druhá zmena schválená dňa 14.12.2013 uznesením č. 6/2013

Rozpočet obce k 31.12.2013 v €

	
	Rozpočet 
	Rozpočet 

po zmenách 

	Príjmy celkom
	581 258,00
	722 719,00

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	580 958,00
	690 461,00

	Kapitálové príjmy
	300,00
	6 038,00

	Finančné príjmy
	0,00
	18 050,00

	Príjmy RO s právnou subjekt.
	0,00
	8 170,00

	Výdavky celkom
	581 258,00
	707 536,00

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	138 096,00
	203 534,00

	Kapitálové výdavky
	0,00
	7 898,00

	Finančné výdavky
	33 082,00
	48 344,00

	Výdavky RO s právnou subjekt.
	410 080,00
	447 760,00

	Rozpočet obce
	0,00
	15 183,00


2.1 Plnenie príjmov za rok 2013 v eurách
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	722 719,00
	722 792,49
	100,01


1) Bežné príjmy - daňové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	256 619,00
	                  257 699,37
	100,42


2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	34 478,00
	33 491,06
	                97,14 


3) Bežné príjmy – granty a transfery: 

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	397 125,00
	399 366,60
	100,56


Obec prijala nasledovné granty a transfery:
	P.č.
	Poskytovateľ  
	Suma v EUR
	Účel 

	1.
	Krajský úrad ŽP Žilina
	99,89
	Starostlivosť o životné prostredie

	2.
	Krajský školský úrad
	345 081,00
	Školstvo prenesené kompetencie ZŠ

	3.
	Okresný úrad Námestovo
	314,16
	Regob

	4.
	Okresný úrad  Námestovo
	1 807,10
	Matrika

	5.
	Okresný úrad Námestovo
	503,39
	Voľby

	6.
	ÚPSVaR Námestovo
	1 770,75
	Stravné pre deti v HN  ZŠ

	7.
	Krajský školský úrad
	9 967,92
	Cestovné pre žiakov ZŠ

	8.
	ÚPSVaR Námestovo
	298,80
	Školské potreby pre deti v HN  ZŠ

	9.
	Krajský školský úrad
	4 507,00
	Vzdelávacie poukazy ZŠ

	10.
	Krajský školský úrad
	2 145,00
	MŠ výchova a vzdelávanie

	11.
	Krajský úrad pre CDaPK
	50,36
	Miestne komunikácie

	12.
	Krajský školský úrad
	1 033,00
	Žiaci zo SZP

	13.
	Krajský školský úrad
	3 600,00
	Asistent učiteľa ZŠ

	14.
	Ministerstvo financií
	3 679,00
	Dofinancov. platov origin. školstva

	15.
	MDVaRR
	1 821,30
	Cestná infraštruktúra MK

	16.
	Európsky fond Regionálneho rozvoja 
	19 031,95

2 239,06
	Záchrana prírod.dedičstva v česko-slov. prihraničí ERDF a ŠR

	17.


	ÚPSVaR Námestovo 

ÚPSVaR Námestovo  
	   1 204,37

212,55
	Zamestnanosť § 50j  ESF

Zamestnanosť § 50j  ŠR


Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

4) Kapitálové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	6 038,00
	6 014,00
	99,60


V roku 2013 obec získala nasledovné granty a transfery :

	P.č.
	Poskytovateľ dotácie
	Suma v EUR
	Investičná akcia


	1.
	Ministerstvo pôdohosp. a
	5 738,00
	Záchrana prírod.dedičstva v česko-

	
	rozvoja vidieka SR
	
	slovenskom prihraničí - Altánky


5) Príjmové finančné operácie: 

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	18 050,00
	18 051,16
	100,01


6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné príjmy – školstvo ZŠ s MŠ:
	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	8 170,00
	8 170,30
	100,00


2.2 Čerpanie výdavkov za rok 2013 v eurách 

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	707 536,00
	707 370,92
	99,98


1) Bežné výdavky:

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	203 534,00
	203 367,91
	99,92


v tom :                                                                                                                         

	Funkčná klasifikácia 
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia

	Výdavky verejnej správy
	87 750,00  
	87 900,98
	100,17

	Finančná oblasť
	760,00
	759,72
	99,96

	Výdavky na Matriku
	1 790,00
	1 938,91
	108,32

	Výdavky na Regob
	314,00
	314,16
	100,05

	Výdavky na Voľby
	502,00
	503,39
	100,28

	Transakcie verejného dlhu
	4 735,00
	4 735,39
	100,01

	Požiarna ochrana
	5 017,00
	4 933,14
	98,33

	Záchrana prírod. dedičstva - projekt
	34 603,00
	34 605,07
	100,01

	AČ  Zamestnanosť § 50j
	2 731,00
	2 733,91
	100,11

	Výstavba
	470,00
	465,42
	99,03

	Cestná doprava  -  MK
	8116,00
	8 390,48
	103,38

	Nakladanie s odpadmi 
	12 820,00
	12 505,43
	97,55

	Znižovanie znečisťovania
	835,00
	835,25
	100,03

	Zásobovanie vodou
	4 530,00
	4 579,88
	101,10

	Verejné osvetlenie
	6 511,00
	6 275,76
	96,39

	Bývanie a občianska vybavenosť
	4 955,00
	4 894,45
	98,78

	Všeob. nemocničná starostlivosť
	300,00
	300,00
	100,00

	Športové služby
	3 925,00
	3 926,11
	100,03

	Knižnice
	535,00
	390,21
	72,94

	Ostatné kultúrne služby
	17 270,00
	17 414,21
	100,84

	Miestny rozhlas
	300,00
	299,90
	99,97

	Náboženské a iné spoloč. služby
	2 678,00
	2 579,40
	96,32

	Vzdelávanie – MŠ údržba
	945,00
	944,32
	99,93

	Základné vzdelanie ZŠ
	822,00
	822,42
	100,05

	Transfer CVČ Maják
	120,00
	120,00
	100,00

	Transfer Zväzu zdravot.post. Oravy
	200,00
	200,00
	100,00

	Spolu
	203 534,00
	203 367,91
	99,92


2) Kapitálové výdavky :

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	7 898,00
	7 898,00
	100,00


v tom :








	Funkčná klasifikácia
	rozpočet
	skutočnosť
	% plnenia

	Nákup pozemku
	4 464,00
	4 464,00
	100,00

	Prípr. a projekt.dokument. IBV Sihly 
	650,00
	650,00
	100,00

	Výstavba námestia
	2 784,00
	2 784,00
	100,00

	Spolu
	7 898,00
	7 898,00
	100,00


3) Výdavkové finančné operácie :

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	48 344,00
	48 344,46
	100,00


 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné výdavky – ZŠ s MŠ: 

	Rozpočet na rok 2013
	Skutočnosť k 31.12.2013
	% plnenia

	447 760,00
	447 760,55
	100,00


v tom:

	Funkčná klasifikácia
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% plnenia

	Základná škola
	355 492,00
	355 493,78
	100,00

	Materská škola
	44 314,00
	44 313,03
	100,00

	Zariadenie školského stravovania
	35 916,00
	 35 916,27
	100,00

	Hmotná núdza
	2 070,00
	2 069,55
	99,98

	Cestovné
	9 968,00
	9 967,92
	100,00

	
	
	
	

	Spolu
	447 760,00
	 447 760,55
	100,00


2.3 Plán rozpočtu na roky 2014 - 2016
      2.3.1 Príjmy celkom

	
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Plán na rok 2014
	Plán na rok 2015
	Plán na rok 2016

	Príjmy celkom
	722 792,49
	659 870,00
	661 617,00
	661 857,00

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné príjmy
	690 557,03
	659 570,00
	661 317,00
	661 557,00

	Kapitálové príjmy
	6 014,00
	300,00
	300,00
	300,00

	Finančné príjmy
	18 051,16
	0,00
	0,00
	0,00

	Príjmy RO s právnou subjektivitou
	8 170,30
	0,00
	0,00
	0,00


      2.3.2 Výdavky celkom

	
	Skutočnosť k 31.12.2013
	Plán na  rok 2014
	Plán na  rok 2015
	Plán na  rok 2016

	Výdavky celkom
	707 370,92
	641 370,00
	610 930,00
	610 930,00

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné výdavky
	203 367,91
	163 870,00
	166 130,00
	166 130,00

	Kapitálové výdavky
	7 898,00
	32 700,00
	0,00
	0,00

	Finančné výdavky
	48 344,46
	8 600,00
	8 600,00
	8 600,00

	Výdavky RO s právnou subjektivitou
	447 760,55
	436 200,00
	436 200,00
	436 200,00


3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2013
	Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2012



	
	

	Bežné  príjmy spolu
	698 727,33 

	z toho : bežné príjmy obce 
	690 557,03 

	             bežné príjmy RO
	8 170,30 

	Bežné výdavky spolu
	651 128,46 

	z toho : bežné výdavky  obce 
	203 367,91 

	             bežné výdavky  RO
	447 760,55 

	Bežný rozpočet
	47 598,87

	Kapitálové  príjmy spolu
	6 014,00 

	z toho : kapitálové  príjmy obce 
	6 014,00

	             kapitálové  príjmy RO
	0,00

	Kapitálové  výdavky spolu
	7 898,00

	z toho : kapitálové  výdavky  obce 
	7 898,00

	             kapitálové  výdavky  RO
	0,00

	Kapitálový rozpočet 
	- 1 884,00

	Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	45 714,87

	Vylúčenie z prebytku 
	8 916,71

	Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu
	36 798,16

	Príjmy z finančných operácií
	18 051,16

	Výdavky z finančných operácií
	48 344,46

	Rozdiel finančných operácií
	- 30 293,30

	Príjmy spolu  
	722 792,49

	VÝDAVKY SPOLU
	707 370,92

	Hospodárenie obce 
	15 421,57

	Vylúčenie z prebytku
	8 916,71

	Upravené hospodárenie obce
	6 504,86


Prebytok rozpočtu v sume 15 421,57  EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR v sume 8 916,71  EUR  navrhujeme použiť na:


·  tvorbu rezervného fondu   6 504,86 EUR 

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  8 916,71  EUR, a to na : 

· prevádzkové náklady ZŠ - prenesené kompetencie  v sume  8 916,71 EUR,

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2013 vo výške 6 504,86 EUR. 
4. Bilancia aktív a pasív v eurách 
a) Za materskú účtovnú jednotku
Súvaha k 31.12.2013 dáva obraz o stave a vývoji  majetku , resp.  finančných zdrojov. Majetok slúži na plnenie úloh obce a základnej školy. Používa sa na verejné účely a na výkon samosprávy obce. Súvaha obsahuje údaje za sledované obdobie, údaje za predchádzajúce obdobie a taktiež predpoklad údajov na budúce dva roky,  takže je možné hodnotiť aj medziročný vývoj obce.
4.1  A K T Í V A 

	Názov
	Skutočnosť
k 31.12. 2012
	Skutočnosť

k 31.12.2013
	Predpoklad

rok 2014
	Predpoklad

rok 2015

	Majetok spolu
	1 743 371,50
	2 331 501,42
	2 334 349,10
	2 343 372,38

	Neobežný majetok spolu
	1 725 464,64
	2 133 105,04
	2 150 105,04
	2 165 105,04

	z toho :
	
	
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 581 750,91
	1 992 475,98
	2 009 475,98
	2 041 475,98

	Dlhodobý finančný majetok
	143 713,73
	140 629,06
	140 629,06
	140 629,06

	Obežný majetok spolu
	17 344,22
	197 242,88
	183 654,68 
	177 672,08

	z toho :
	
	
	
	

	Zásoby
	657,72
	267,96
	0,00
	0,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	1 520,60
	180 628,98
	174 428,98
	168 228,98

	Dlhodobé pohľadávky
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Krátkodobé pohľadávky 
	2 011,00
	495,85
	525,45
	542,80

	Finančné účty 
	13 154,90
	15 850,09
	8 700,25
	8 900,30

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Časové rozlíšenie 
	562,64
	1 153,50
	589,38
	595,26


4.2  P A S Í V A

	Názov
	Skutočnosť

k 31.12. 2012
	Skutočnosť

k  31.12.2013
	Predpoklad

rok 2014
	Predpoklad

rok 2015

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	1 743 371,50
	2 331 501,42
	2 334 349,10
	2 343 372,38

	Vlastné imanie 
	803 133,78
	1 487 076,94
	1 552 165,96
	1 620 415,80

	z toho :
	
	
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Fondy
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Výsledok hospodárenia 
	803 133,78
	1 487 076,94
	1 552 165,96
	1 620 415,80

	Záväzky
	147 386,12
	103 804,66
	93 795,10
	86 800,32

	z toho :
	
	
	
	

	Rezervy 
	6 213,94
	6 300,57
	5 200,32
	6 500,38

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	9 924,49
	8 916,71
	8 525,71
	8 720,21

	Dlhodobé záväzky
	399,83
	327,27
	330,12
	370,24

	Krátkodobé záväzky
	14 330,02
	14 442,43
	14 521,43
	14 592,13

	Bankové úvery a výpomoci
	116 517,84
	73 817,68
	65 217,52
	56 617,36

	Časové rozlíšenie
	792 851,60
	740 619,82
	688 388,04
	636 156,26


b) Za konsolidovaný celok
Súvaha k 31.12.2013 dáva obraz o stave a vývoji majetku konsolidovaného celku, respektíve o jeho finančných zdrojoch. Majetok obce slúži na plnenie úloh organizácii konsolidovaného celku. Konsolidovaná súvaha obsahuje nielen údaje za sledované obdobie, ale aj za predchádzajúce obdobie a taktiež predpoklad údajov na budúce dva roky, takže je možné hodnotiť aj medziročný vývoj konsolidovaného celku. 
4.1  A K T Í V A 

	Názov
	Skutočnosť
k 31.12. 2012
	Skutočnosť

k 31.12.2013
	Predpoklad

rok 2014
	Predpoklad

rok 2015

	Majetok spolu
	1 823 590,01
	2 401 811,74
	2 408 150,17
	2 439 438,79

	Neobežný majetok spolu
	1 737 725,19
	2 324 840,02
	2 341 615,46
	2 373 615,46

	z toho :
	
	
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	224,56
	224,56
	0,00
	0,00

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 593 786,90
	2 183 986,40
	2 200 986,40
	2 232 986,40

	Dlhodobý finančný majetok
	143 713,73
	140 629,06
	140 629,06
	140 629,06

	Obežný majetok spolu
	85 302,18
	75 818,22
	65 945,33
	65 228,07

	z toho :
	
	
	
	

	Zásoby
	4 398,58
	3 688,59
	3 234,80
	3 425,69

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	23 329,39
	15 427,96
	13 127,36
	11 973,73

	Dlhodobé pohľadávky
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Krátkodobé pohľadávky 
	8 739,38
	7 224,23
	7 255,62
	7 290,41

	Finančné účty 
	48 834,83
	49 477,44
	42 327,55
	42 538,24

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Časové rozlíšenie 
	562,64
	1 153,50
	589,38
	595,26


4.2  P A S Í V A

	Názov
	Skutočnosť

k 31.12. 2012
	Skutočnosť

k  31.12.2013
	Predpoklad

rok 2014
	Predpoklad

rok 2015

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	1 823 590,01
	2 401 811,74
	2 408 150,17
	2 439 438,79

	Vlastné imanie 
	793 329,32
	1 487 848,38
	1 556 402,12
	1 646 793,87

	z toho :
	
	
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Fondy
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Výsledok hospodárenia 
	793 329,32
	1 487 848,38
	1 556 402,12
	1 646 793,87

	Záväzky
	232 359,68
	168 294,13
	158 360,01
	151 488,66

	z toho :
	
	
	
	

	Rezervy 
	42 524,97
	24 814,90
	23 725,80
	25 110,48

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	9 924,49
	8 916,71
	8 525,71
	8 720,21

	Dlhodobé záväzky
	2 772,49
	3 004,21
	3 020,65
	3 090,38

	Krátkodobé záväzky
	60 619,89
	57 740,63
	57 870,33
	57 950,23

	Bankové úvery a výpomoci
	116 517,84
	73 817,68
	65 217,52
	56 617,36

	Časové rozlíšenie
	797 901,01
	745 669,23
	693 388,04
	641 156,26


5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v eurách
a) Za materskú účtovnú jednotku

5.1  Pohľadávky 
	Pohľadávky 
	Stav

k 31.12 2012
	Stav

k 31.12 2013

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	2 011,00
	495,85

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	0,00
	0,00


5.2 Záväzky
	Záväzky
	Stav

k 31.12 2012
	Stav

k 31.12 2013

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	14 729,85
	14 769,70

	Záväzky po lehote splatnosti  
	0,00
	0,00


b) Za konsolidovaný celok

5.1 Pohľadávky 
	Pohľadávky 
	Stav

k 31.12 2012
	Stav

k 31.12 2013

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	8 739,38
	7 224,23

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	0,00
	0,00


5.2 Záväzky
	Záväzky
	Stav

k 31.12 2012
	Stav

k 31.12 2013

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	63 392,38
	60 744,84

	Záväzky po lehote splatnosti  
	0,00
	0,00


6. Hospodársky výsledok v eurách 
a) Za materskú účtovnú jednotku
Výkaz ziskov a strát zachytáva podrobný prehľad o výnosoch, nákladoch a výsledku hospodárenia obce za rok 2013. Aj výkaz ziskov a strát obsahuje údaje nielen za sledované obdobie, ale aj za predchádzajúce obdobie a taktiež predpoklad údajov na budúce dva roky, čo umožňuje hodnotiť medziročný vývoj obce.  

	Názov
	Skutočnosť

k 31.12. 2012
	Skutočnosť

k 31.12.2013
	Predpoklad

rok 2014
	Predpoklad

rok 2015

	Náklady
	455 179,79
	386 392,48
	395 718,60
	401 086,08

	50 – Spotrebované nákupy
	33 151,33
	48 750,47
	49 350,27
	42 824,82

	51 – Služby
	61 905,95
	47 369,09
	45 829,07
	53 245,29

	52 – Osobné náklady
	107 052,72
	96 472,11
	102 381,20
	104 532,40

	53 – Služby
	579,81
	377,28
	423,53
	488,24

	54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	69 814,94
	3 347,85
	5 232,45
	6 321,35

	55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	102 505,52
	105 734,25
	106 825,85
	107 325,43

	56 – Finančné náklady
	10 063,20
	7 110,07
	7 350,23
	7 420,45

	57 – Mimoriadne náklady
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov
	70 104,91
	77 229,30
	78 323,50
	78 925,50

	59 – Dane z príjmov
	1,41
	2,06
	2,50
	2,60

	Výnosy
	473 537,22
	388 629,60
	404 966,76
	415 121,66

	60 – Tržby za vlastné výkony a tovar
	17 106,41
	11 795,13
	15 345,28
	16 835,27

	61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	62 – Aktivácia
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov
	210 128,60
	259 500,41
	262 500,84
	268 320,35

	64 – Ostatné výnosy
	89 484,31
	16 581,28
	20 428,37
	21 324,24

	65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	8 200,42
	6 222,73
	5 135,23
	6 300,21

	66 – Finančné výnosy
	8,81
	15,62
	12,32
	13,21

	67 – Mimoriadne výnosy
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC
	148 608,67
	94 514,43
	101 544,72
	102 328,38

	Hospodársky výsledok

/ + kladný HV, - záporný HV /
	18 357,43
	2 237,12
	9 248,16
	14 035,58


b) Za konsolidovaný celok

Výkaz ziskov a strát zachytáva podrobný prehľad o výnosoch, nákladoch a výsledku hospodárenia konsolidovaného celku za rok 2013. Aj výkaz ziskov a strát obsahuje údaje nielen za sledované obdobie, ale aj za predchádzajúce obdobie a taktiež predpoklad údajov na budúce dva roky, čo umožňuje hodnotiť medziročný vývoj konsolidovaného celku. 

	Názov
	Skutočnosť

k 31.12. 2012
	Skutočnosť

k 31.12.2013
	Predpoklad

rok 2014
	Predpoklad

rok 2015

	Náklady
	816 884,18
	793 357,35
	804 130,28
	812 377,57

	50 – Spotrebované nákupy
	84 570,08
	119 757,26
	122 324,40
	117 635,40

	51 – Služby
	89 726,17
	74 462,38
	73 563,37
	82 267,39

	52 – Osobné náklady
	428 007,34
	446 538,76
	452 141,81
	454 248,31

	53 – Služby
	579,81
	377,28
	423,53
	488,24

	54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	82 998,11
	17 589,21
	19 623,18
	20 783,43

	55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	119 830,95
	124 248,65
	125 350,35
	125 950,85

	56 – Finančné náklady
	10 696,55
	7 821,87
	8 100,24
	8 200,35

	57 – Mimoriadne náklady
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov
	470,00
	2 559,00
	2 600,00
	2 800,00

	59 – Dane z príjmov
	5,17
	2,94
	3,40
	3,60

	Výnosy
	843 801,99
	804 994,45
	820 242,33
	830 144,57

	60 – Tržby za vlastné výkony a tovar
	36 755,64
	36 215,85
	39 715,25
	41 215,25

	61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	62 – Aktivácia
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov
	209 403,40
	258 775,21
	260 985,32
	266 532,41

	64 – Ostatné výnosy
	89 484,31
	16 581,28
	20 428,37
	21 324,24

	65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	22 372,12
	42 533,83
	41 528,23
	42 683,35

	66 – Finančné výnosy
	29,59
	21,32
	22,40
	23,50

	67 – Mimoriadne výnosy
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC
	485 756,93
	450 866,96
	457 562,76
	458 365,82

	Hospodársky výsledok

/ + kladný HV, - záporný HV /
	26 917,81
	11 637,10
	16 112,05
	17 767,00


7. Ostatné  dôležité informácie 

7.1 Prijaté granty a transfery 
V roku 2013 obec, rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery:

	Poskytovateľ
	Účelové určenie grantov a transferov
	Suma prijatých prostriedkov v EUR

	KŠÚ Žilina
	ZŠ prenesené kompetencie
	345 081,00

	KŠÚ Žilina
	Cestovné pre žiakov ZŠ
	9 967,92

	KŠÚ Žilina
	Vzdelávacie poukazy ZŠ
	4 507,00

	KŠÚ Žilina
	Výchova a vzdelávanie MŠ
	2 145,00

	KŠÚ Žilina
	ZŠ na žiakov zo SZP
	1 033,00

	KŠÚ Žilina
	ZŠ na asistenta učiteľa
	3 600,00

	ÚPSVaR
	Strava pre deti HN
	1 770,75

	ÚPSVaR
	Školské potreby pre deti HN
	298,80

	OÚ
	Matrika
	1 807,10

	OÚ
	Register obyvateľstva
	314,16

	OÚ
	Voľby
	503,39

	KÚ ŽP
	Starostlivosť o život.prostr.
	99,89

	KÚ CDaPK
	Miestne komunikácie
	50,36

	MF
	Dofin.platov origin. školstva
	3 679,00

	MDVaRR
	Cestná infraštruktúra
	1 821,30

	ÚPSVaR

ÚPSVaR
	AČ a Zamestnanosť 50j ESF

AČ a Zamestnanosť  § 50j ŠR
	1 204,37
212,55

	MPaRV
	Záchrana prír.dedič. ERDF

Záchrana prír.dedič. ŠR
	19 031,95

2 239,06


7.2 Poskytnuté dotácie 
V roku 2013 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 5/2008    o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce: 
	Prijímateľ dotácie
	Účelové určenie dotácie
	Suma poskytnutých

 prostriedkov v EUR

	Olešová J.
	Príspevok na športovú činnosť
	200,00

	ZŠ s MŠ
	Príspevok na volejbalový turnaj
	240,00

	Kormaňák K.
	Príspevok na stolný tenis
	500,00

	ZZP Oravy
	Príspevok na bežný výdavok
	200,00

	ZRPŠ
	Príspevok na MDD
	199,00

	TJ TATRAN
	Príspevok na športovú činnosť
	800,00


7.3 Významné investičné akcie v roku 2013
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2013:

a) obec

·  Vybudovanie 2 ks altánkov cez projekt „Záchrana prírodného dedičstva v česko-slovenskom prihraničí“
7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti 
a) obec
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

· rekonštrukcia a modernizácia budovy OcÚ (zateplenie budovy)

· rekonštrukcia a modernizácia 6-bytovky (zateplenie budovy)
· rekonštrukcia a modernizácia budovy MŠ

· pokračovanie vo výstavbe kanalizácie 1.etapa

· výstavba MK  IBV Sihly

· inžinierske siete IBV Sihly  2.etapa

b/ Základná škola s MŠ Krušetnica
Hlavným poslaním ZŠ s MŠ Krušetnica je vytvoriť kvalitné podmienky na rozvoj vedomostí, zručností a návykov každého žiaka s ohľadom na jeho rozumové, povahové a fyzické možnosti v súlade s učebnými osnovami pre I. stupeň ZŠ, pripraviť žiaka na úspešné pokračovanie v štúdiu na II. stupni ZŠ, formovať osobnosť žiaka, ktorý bude mať pozitívny vzťah ku kultúrnym tradíciám regiónu, k svojmu okoliu a prírodnému prostrediu.
V roku 2014 plánujeme:

· v školskom areály vybudovať dopravné ihrisko pre cyklistov a v rámci projektu postaviť drevený altánok
7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

Vypracoval: Bc.Zlatka Beganová
..............................................


V Krušetnici, dňa 10.9.2014
Prílohy:

· Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
· Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 

· Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky 
· Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 
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